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Medaile Jana Marka Marci z Kronlandu 
 

 

Dr. Miroslav Ryska 
 
Z. Herman 
 
S malým zpožděním ale s velkým potěšením 
blahopřejme Dr. Miroslavu Ryskovi za sebe i za své 
přátele k udělení Medaile Jana Marka Marci 2019 
České společnosti spektroskopické. Dr. Ryska byl 
a je naším váženým kolegou po desetiletí, a je proto 
potěšením viděti jej mezi nositeli této medaile 
Společnosti, v níž po desetiletí aktivně působil. 
 
Svá vysokoškolská studia začal Mirek Ryska tak, že 
byl vyslán pražskou školou (FJFT ČVUT) a prof. 

Běhounkem r. 1956 na vysokoškolská studia do 
Sovětského svazu, kde absolvoval r. 1961 prací 
o hydrogenaci cykloalkenů, a při tom se setkal také 
s analýzou výsledků pomocí hmotnostní 
spektrometrie. Po návratu do Prahy nastoupil jako 
aspirant do Ústavu makromolekulární chemie ČSAV, 
kde pracoval na hydrogenaci vinylchloridu. Po 
obhajobě své kandidátské práce r. 1966 odjel na 
stipendijní pobyt k prof. Hummelovi na univerzitu 
v Kolíně nad Rýnem. Když se vrátil do Ústavu 
makromolekulární chemie, založil zde laboratoř 
hmotnostní spektrometrie, která měla k dispozici 
tehdy jeden z mála spektrometrů s vysokým 
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rozlišením u nás. Jeho práce se týkala analytických 
aplikací hmotnostní spektrometrie.  
 

 
 
Po asi deseti letech práce v Ústavu makromolekulární 
chemie, r. 1977, byl požádán, aby založil laboratoř 
hmotnostní spektrometrie ve Výzkumném ústavu 
farmacie a biochemie, a jeho práce se tak přesunula 
do analýzy bioorganických sloučenin 
a farmakochemie. V té době jeho jméno mělo již 
významný mezinárodní ohlas. Do jeho činnosti 
zasáhly nečekaně změny po sametové revoluci. 

Výzkumný ústav byl náhle administrativně zrušen 
a Mirek a jeho kolegové byli ze dne na den bez práce. 
V té chvíli se ale ukázala celá síla jeho osobnosti. 
S několika kolegy založil soukromou analytickou 
firmu Quinta Analytica, která pod jeho vedením 
vyrostla do výtečně vybaveného a mezinárodně 
vysoce uznávaného analytického centra s více než 
stovkou zaměstnanců. V r. 2006 pak Dr. Ryska 
rezignoval jako hlava firmy, ale v práci pokračuje 
i nadále. 
 
Nelze opomenout ani spolkovou a organizační 
činnost Dr. Rysky. Byl aktivním členem 
Spektroskopické společnosti Jana Marka Marci 
a v létech 1977-1992 vedl její hmotnostně 
spektrometrickou skupinu. V této funkci organizoval 
také letní školy skupiny, působil jako člen 
Mezinárodního výboru konferencí o hmotnostní 
spektrometrii a člen edičních rad řady mezinárodních 
časopisů v tomto oboru. Po dlouhá léta přednášel na 
VŠCHT speciální kurzy o hmotnostní spektrometrii. 
 
Ještě jednou upřímné blahopřání kolegovi a příteli 
k ocenění Medailí Jana Marka Marci 2019. 

 
 
 
 

 V letošním roce někteří naši členové slaví významná životní jubilea 
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví do dalších let 

Spektroskopická společnost JMM 
 
 
 
Prof. Ing. Eduard Plško, DrSc., deväťdesiatročný 
jubilant 
 
Jana Kubová a Peter Matúš 
 
Medzinárodne rešpektovaná osobnosť v oblasti 
atómovej spektrometrie, významný vedec 
a vysokoškolský učitel oslávil 11. marca 2020 svoje 
životné jubileum - 90. narodeniny. 
 
Narodil sa v Cerovej-Lieskovom. Po ukončení 
gymnázia v Trnave (1949) absolvoval v roku 1953 
inžinierske štúdium na Chemickotechnologickej 
fakulte Slovenskej vysokej školy technickej (CHTF 
SVŠT) v Bratislave. Počas rokov 1953 až 1956 
pracoval na svojej internej vedeckej ašpirantúre 
v odbore anorganická chémia na SAV a v roku 1957 
získal na CHTF SVŠT titul CSc. V rokoch 1956-
1970 pôsobil ako vedecký pracovník, vedúci 
spektrochemického laboratória a vedecký tajomník 
na Ústave anorganickej chémie SAV v Bratislave. 

V roku 1964 habilitoval v odbore analytická chémia 
na Prírodovedeckej fakulte Univerzity Komenského 
(PriF UK) v Bratislave. Po jednoročnom študijnom 
pobyte na Ústave spektrochémie a aplikovanej 
spektroskopie v Dortmunde jako štipendista A. von 
Humboldta obhájil v roku 1968 doktorskú dizertačnú 
prácu v odbore analytická chémia na Vysokej škole 
chemickotechnologickej v Prahe. V období rokov 
1970 až 1990 pôsobil ako vedúci vedecký pracovník, 
pedagóg a zástupca riaditeľa na Geologickom ústave 
PriF UK v Bratislave. V roku 1977 bol menovaný 
profesorom v odbore analytická chémia. 
 
Prof. Ing. Eduard Plško, DrSc. sa vo svojej vedeckej 
práci venoval využitiu optických a iných metód pre 
štúdium vlastností rôznych komplexných zlúčenín, 
ale aj atómovej spektrometrii, napr. pri štúdiu 
vlastností žiaruvzdorných sústav na báze magnezitov. 
Navrhol a vypracoval postupy hodnotenia 
vzťahových kriviek, umožňujúce kvantitatívne 
sledovanie vyparovania jednotlivých zložiek pri 
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vysokých teplotách, výber vhodných homologických 
dvojíc spektrálnych čiar, rozšírenie podmienok 
homológie s uvažovaním vlastnej absorpcie 
spektrálnych čiar a modely štatistického rozloženia 
výsledkov. Na Slovensku sa stal zakladateľom novej 
vednej disciplíny – analytickej geochémie. 
Vypracoval systém kvantitatívnej spektrochemickej 
analýzy geologických materiálov s osobitným 
dôrazom na hodnotenie metrologických parametrov 
(napr. správnosti výsledkov) systematickým 
využívaním certifikovaných referenčných materiálov. 
Metodicky sa venoval spôsobom korekcie pozadia 
a spektrálnych interferencií v optickej emisnej 
spektrometrii s indukčne viazanou plazmou, 
problematike analýzy minerálnych vôd Slovenska, 
náročnému stanoveniu prvkov vzácnych zemín 
a zlata v horninách a mineráloch. Aj po dobrovoľnom 
ukončení svojej akademickej kariéry sa venoval 
štatistickým postupom hodnotenia analytických 
výsledkov, vypracovaniu konceptu všeobecnej 
analytickej chémie a ďalším činorodým aktivitám 
v rámci odborného života spektroskopikov 
a analytických chemikov na Slovensku a v Českej 
republike. 
 
Je autorom viac ako 250 originálnych vedeckých 
prác, viacerých monografií a skrípt. Predniesol cca 
100 vyzvaných prednášok na rôznych univerzitách 
a medzinárodných konferenciách v mnohých 
krajinách. V rokoch 1967-1984 bol členom Komisie 
pre spektrálne a iné optické metódy analýzy pri 
Medzinárodnej únii pre čistú a aplikovanú chémiu 
(IUPAC) a v rokoch 1967-1990 bol členom 
redakčných rád celosvetovo významných vedeckých 
časopisov Spectrochimica Acta Part B a Journal of 
Analytical Atomic Spectroscopy. V období rokov 
1961 až 1990 zastával funkciu predsedu, resp. 
podpredsedu Československej spektroskopickej 
spoločnosti pri ČSAV v Prahe. Za významný prínos 
k rozvoju spektroskopie doma i v zahraničí bol 
menovaný čestným členom Slovenskej 
spektroskopickej spoločnosti, Spektroskopickej 

spoločnosti Jana Marka Marci a Srbskej chemickej 
spoločnosti a je držiteľom Medaily Jana Marka Marci 
z Kronlandu (SS JMM), Medaily Tibora Töröka 
(Hungarian Spectrochemical Association), Medaily 
Mikuláša Konkoly-Thege (SSS) a mnohých ďalších 
diplomov a ocenení rôznych inštitúcií (o.i. Martin 
Luther University Halle-Wittenberg, Univerzita 
Komenského v Bratislave, Slovenská technická 
univerzita v Bratislave, Technická univerzita 
v Košiciach). 
 
Bol organizátorom mnohých odborných podujatí, 
ktoré významnou mierou prispeli k vybudovaniu 
domácich a zahraničných kontaktov a pri ktorých 
osobitnú úlohu okrem odborných kvalít zohrala aj 
jeho všestrannosť a charizma. Prednášal 
poslucháčom chémie a geológie, viedol diplomantov, 
bol školiteľom vedeckých ašpirantov, predsedom 
Komisie pre obhajoby kandidátskych dizertačných 
prác v analytickej chémii a geochémii, ako aj členom 
Komisií pre obhajoby doktorských dizertačných prác 
v uvedených odboroch a oponentom mnohých 
vedeckých kvalifikačných prác. Hodnotenie jeho 
vedeckej a pedagogickej činnosti by mohlo byť 
témou pre samostatnú publikáciu, ktorá by 
v mnohom ohľade zdokumentovala aj vývoj 
československej atomovej spektroskopie 
a spektrometrie od roku 1954.  
 
Vynikajúci prednášateľ v anglickom, nemeckom, 
francúzskom, ruskom a maďarskom jazyku nielen 
v jeho profesijnej oblasti. Často presviedčal aj svojou 
všestrannosťou, počnúc hudbou, výtvarným umením, 
históriou, matematikou, astronómiou a končiac jeho 
originálnymi a neraz provokatívnymi filozofickými 
úvahami.  
 
Vážený a milý pán profesor, v mene celej slovenskej 
a českej spektroskopickej obce Vám pri tejto 
príležitosti želáme pevné zdravie a všetko najlepšie 
do ďalších rokov. 
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NABÍDKA PUBLIKACÍ SPEKTROSKOPICKÉ SPOLEČNOSTI JMM 

2. Podzimní škola rentgenové mikroanalýzy 2012 - sborník přednášek na CD 199,- Kč 

Škola luminiscenční spektrometrie 2011 - sborník přednášek na CD  199,- Kč 

Podzimní škola rentgenové mikroanalýzy 2010, sborník přednášek na CD 199,- Kč 

Inorganic Environmental Analysis 161,- Kč 

Referenční materiály (přednášky)   93,- Kč 

Názvosloví IUPAC (Part XII: Terms related to electrothermal atomization; Part XIII: Terms 
related to chemical vapour generation) 

  35,- Kč 

Kurz ICP pro pokročilé 245,- Kč 

5. kurz ICP spektrometrie 2009  350,- Kč 

6. kurz ICP spektrometrie 2011  350,- Kč 

Kurz AAS pro pokročilé (1996) 120,- Kč 

Metodická příručka pro uživatele FTIR 149,- Kč 

Skripta Kurz HPLC/MS (2001) 100,- Kč 

12. Spektroskopická konference 190,- Kč 

13. Spektroskopická konference (2007 Lednice)    130,- Kč 

Sborník přednášek ze semináře Radioanalytické metody IAA´03   62,- Kč 

Sborník přednášek ze semináře Radioanalytické metody IAA´04   78,- Kč 

AAS II – kurz pro pokročilé (2006) 435,- Kč 

Sborník přednášek ze semináře Radioanalytické metody IAA´05 126,- Kč 

ATOMOVÁ ABSORPČNÍ SPEKTROMETRIE - KURZ AAS II (2019) – kovová kroužková vazba 590,- Kč 

ATOMOVÁ ABSORPČNÍ SPEKTROMETRIE - KURZ AAS II (2019) – vazba V2 690,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 

Spektroskopická společnost Jana Marka Marci 
se sídlem: Ke Karlovu 2027/3, 120 00 Praha 2 - Nové Město        e-mail: immss@spektroskopie.cz 

http://www.spektroskopie.cz 
Adresa pro zasílání korespondence: Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Kotlářská 2, 

611 37 Brno 
Adresa sekretariátu pro osobní kontakt: Univerzitní kampus Bohunice, pavilon A14 

Úřední hodiny: úterý 10 – 12 h, čtvrtek 10 – 12 h 
Telefon: 549 49 1436, fax: 549 49 2494, mobil: 722 554 326, tajemník Tomáš Vašina 

 
redakční rada: 

prof. RNDr. Josef Komárek, DrSc. (předseda) 
prof. Ing. Josef Čáslavský, CSc., prof. RNDr. Viktor Kanický, DrSc. 

tech. redakce: Mgr. Rostislav Červenka, Ph.D. 
 
     redakční uzávěrka: 15. 4. 2020                                                       uzávěrka příštího čísla: 15. 10. 2020 
 


